



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年1月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 ニチハ株式会社

コード番号 7943 URL <http://www.nichiha.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 山中 龍夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員

(氏名) 南光 正

TEL 052-220-5116

四半期報告書提出予定日 平成27年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	79,718	△7.4	5,254	△29.6	5,883	△22.0	3,935	△22.2
26年3月期第3四半期	86,055	13.7	7,467	28.5	7,539	33.2	5,056	40.7

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 4,239百万円 (△34.2%) 26年3月期第3四半期 6,439百万円 (71.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	106.69	106.38
26年3月期第3四半期	137.25	136.75

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	113,983	56,455	50.1	1,547.08
26年3月期	115,890	53,340	46.6	1,464.65

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 57,097百万円 26年3月期 53,966百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	12.50	—	18.50	31.00
27年3月期	—	12.50	—		
27年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	106,000	△7.2	7,700	△17.6	7,500	△20.2	4,600	△18.4	124.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	37,324,264 株	26年3月期	37,324,264 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	417,786 株	26年3月期	478,676 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	36,888,407 株	26年3月期3Q	36,841,094 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他業績予想に関する事項については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
4. (参考) 個別財務諸表等	8
(1) (参考) 四半期貸借対照表	8
(2) (参考) 四半期損益計算書	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、公共投資が底堅く推移しているものの、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響から個人消費が落ち込むなど総じて弱めの動きが続きましたが、足下では鉱工業生産や設備投資に持ち直しの動きが見られるなど緩やかに回復しつつあります。

住宅産業におきましては、平成26年4月～同年11月までの新設住宅着工戸数は、消費増税に伴う反動により前年同期比12.0%の減少となりましたが、当第3四半期以降は底堅く推移しております。

また、当社グループの主力製品である窯業系外装材の当第3四半期累計期間における業界全体の国内販売数量については、前年同期に比し6.4%（JIS規格の改正に伴い平成21年度よりJIS規格対象外となった12mm厚製品を含む従来基準）の減少に止まりました。

このような環境の下、当社グループは、前期に引き続き安定した製品供給を基盤として市場への積極的な拡販を図るとともに、米国における増産や販路開拓を始めとした海外事業の拡大に注力するほか、耐震性・省エネ性・環境負荷軽減等の高付加価値の住宅性能に対するニーズへの対応などに取り組みました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

(金額単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減	
			金額	率(%)
売上高	86,055	79,718	△6,337	△7.4
営業利益	7,467	5,254	△2,212	△29.6
経常利益	7,539	5,883	△1,655	△22.0
四半期純利益	5,056	3,935	△1,120	△22.2

売上高につきましては、主力の国内窯業系外装材事業及び金属系外装材事業が消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減により販売数量を減少させたことから減収となるなど、全体の売上高は797億18百万円と前年同期比63億37百万円（7.4%）の減収となりました。

損益につきましては、国内窯業系外装材・金属系外装材は減収となりましたが、海外の窯業系外装材事業における損益改善などにより一部をカバーし、営業利益は52億54百万円と前年同期比22億12百万円（29.6%）、経常利益は58億83百万円と同16億55百万円（22.0%）、四半期純利益は39億35百万円と同11億20百万円（22.2%）の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

外装材事業

売上面では、前記のとおり、国内窯業系外装材・金属系外装材においていずれも減収となったことなどから、売上高は725億90百万円と前年同期比61億60百万円（7.8%）の減収となりました。

また、損益面では、前記のとおり、国内窯業系外装材・金属系外装材が減収に伴い減益となった一方で、米国子会社の欠損縮小などにより一部をカバーし、セグメント利益（営業利益）は65億37百万円と前年同期比20億30百万円（23.7%）の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比し純資産が31億14百万円増加し、総資産が19億7百万円減少した結果、自己資本比率は50.1%と3.5ポイントの増加となりました。

増減の主なものは、流動資産では受取手形及び売掛金が4億95百万円増加した一方で、現金及び預金が17億18百万円減少したことなどにより、流動資産全体で15億70百万円減少しております。また、固定資産では投資その他の資産が2億63百万円増加した一方で、有形固定資産が7億4百万円減少したことなどにより、固定資産全体で3億37百万円減少しております。

流動負債では未払法人税等が19億30百万円、支払手形及び買掛金が11億42百万円それぞれ減少するなど全体で39億20百万円減少しており、固定負債も11億1百万円減少しているため、負債合計は50億22百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)の通期の連結業績予想につきましては、平成26年11月12日の第2四半期決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、今後の動向等により業績予想の修正が必要となった場合には、適時に開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

これに伴う当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金及び当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,202	14,484
受取手形及び売掛金	26,878	27,373
商品及び製品	10,853	11,342
仕掛品	1,912	1,806
原材料及び貯蔵品	3,048	2,841
繰延税金資産	1,788	1,222
その他	883	911
貸倒引当金	△48	△33
流動資産合計	61,518	59,948
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	15,355	14,793
機械装置及び運搬具(純額)	10,465	9,592
工具、器具及び備品(純額)	521	537
土地	20,663	20,648
リース資産(純額)	215	167
建設仮勘定	266	1,043
有形固定資産合計	47,488	46,783
無形固定資産		
リース資産	62	51
ソフトウェア	222	308
その他	291	319
無形固定資産合計	575	679
投資その他の資産		
投資有価証券	4,256	4,900
繰延税金資産	411	113
その他	1,664	1,582
貸倒引当金	△25	△25
投資その他の資産合計	6,308	6,571
固定資産合計	54,372	54,035
資産合計	115,890	113,983

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,059	13,917
短期借入金	8,244	7,947
リース債務	143	100
未払法人税等	2,388	458
賞与引当金	1,436	554
役員賞与引当金	122	51
製品保証引当金	1,745	1,577
その他	8,812	9,424
流動負債合計	37,953	34,032
固定負債		
長期借入金	21,509	20,760
リース債務	160	143
繰延税金負債	849	867
退職給付に係る負債	966	1,017
役員退職慰労引当金	172	166
製品保証引当金	634	296
事業整理損失引当金	106	87
その他	196	156
固定負債合計	24,596	23,495
負債合計	62,549	57,527
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,136	8,136
資本剰余金	10,925	10,925
利益剰余金	34,514	37,300
自己株式	△438	△382
株主資本合計	53,138	55,979
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,209	1,628
為替換算調整勘定	5	△165
退職給付に係る調整累計額	△386	△345
その他の包括利益累計額合計	827	1,117
新株予約権	104	74
少数株主持分	△729	△715
純資産合計	53,340	56,455
負債純資産合計	115,890	113,983

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	86,055	79,718
売上原価	54,982	51,425
売上総利益	31,073	28,292
販売費及び一般管理費	23,605	23,037
営業利益	7,467	5,254
営業外収益		
受取利息	7	4
受取配当金	44	47
為替差益	186	565
その他	200	315
営業外収益合計	439	932
営業外費用		
支払利息	332	264
その他	34	39
営業外費用合計	367	304
経常利益	7,539	5,883
特別利益		
固定資産売却益	28	12
投資有価証券売却益	1	—
保険差益	—	69
特別利益合計	29	82
特別損失		
固定資産売却損	3	2
固定資産除却損	68	67
固定資産圧縮損	—	31
減損損失	—	10
特別損失合計	72	111
税金等調整前四半期純利益	7,496	5,854
法人税、住民税及び事業税	2,407	1,268
法人税等調整額	73	635
法人税等合計	2,480	1,903
少数株主損益調整前四半期純利益	5,015	3,950
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△40	15
四半期純利益	5,056	3,935
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△40	15
少数株主損益調整前四半期純利益	5,015	3,950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	531	420
為替換算調整勘定	892	△172
退職給付に係る調整額	—	41
その他の包括利益合計	1,424	289
四半期包括利益	6,439	4,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,477	4,225
少数株主に係る四半期包括利益	△37	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	77,912	8,143	86,055	—	86,055
セグメント間の内部売上高 又は振替高	838	1,208	2,047	△2,047	—
計	78,750	9,352	88,103	△2,047	86,055
セグメント利益	8,568	429	8,998	△1,530	7,467

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FP事業、繊維板事業、工事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△15億62百万円及びその他の調整額32百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	71,786	7,931	79,718	—	79,718
セグメント間の内部売上高 又は振替高	803	1,141	1,944	△1,944	—
計	72,590	9,072	81,663	△1,944	79,718
セグメント利益	6,537	174	6,712	△1,457	5,254

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、FP事業、繊維板事業、工事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△14億81百万円及びその他の調整額23百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. (参考) 個別財務諸表等

(1) (参考) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科目	期別	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
		金額	金額
(資産の部)			
I 流動資産			
現金及び預金		10,505	9,494
受取手形		845	938
電子記録債権		1,790	1,845
売掛金		23,780	23,880
商品及び製品		8,733	8,754
仕掛品		982	888
原材料及び貯蔵品		1,380	1,303
繰延税金資産		1,255	837
未収入金		1,604	1,270
関係会社短期貸付金		4,943	6,301
その他		331	371
貸倒引当金		△ 25	△ 25
流動資産合計		56,129	55,860
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物(純額)		5,654	5,351
構築物(純額)		652	610
機械及び装置(純額)		3,965	3,428
車両運搬具(純額)		44	41
工具、器具及び備品(純額)		334	344
土地		11,760	11,760
リース資産(純額)		207	151
建設仮勘定		70	438
有形固定資産合計		22,689	22,127
2 無形固定資産		259	347
3 投資その他の資産			
投資有価証券		4,115	4,745
関係会社株式		12,565	12,565
関係会社出資金		3,428	3,428
関係会社長期貸付金		5,259	4,510
繰延税金資産		93	—
その他		1,638	1,538
貸倒引当金		△ 1,420	△ 1,420
投資その他の資産合計		25,680	25,367
固定資産合計		48,629	47,842
資産合計		104,758	103,703

(単位：百万円)

科目	期別	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
		金額	金額
(負債の部)			
I 流動負債			
支払手形		1,258	1,162
買掛金		19,749	18,152
短期借入金		7,495	7,681
リース債務		136	88
未払金		1,588	1,520
未払法人税等		1,362	158
賞与引当金		898	324
役員賞与引当金		100	50
製品保証引当金		1,713	1,555
設備関係支払手形		198	174
その他		5,020	5,648
流動負債合計		39,520	36,515
II 固定負債			
長期借入金		19,807	19,703
リース債務		146	126
繰延税金負債		—	212
退職給付引当金		3	3
役員退職慰労引当金		63	66
債務保証損失引当金		48	48
製品保証引当金		634	296
その他		130	89
固定負債合計		20,834	20,545
負債合計		60,354	57,060
(純資産の部)			
I 株主資本			
1 資本金		8,136	8,136
2 資本剰余金			
資本準備金		11,122	11,122
資本剰余金合計		11,122	11,122
3 利益剰余金			
(1)利益準備金		768	768
(2)その他利益剰余金			
別途積立金		16,160	16,160
繰越利益剰余金		7,396	9,199
利益剰余金合計		24,325	26,128
4 自己株式		△ 438	△ 382
株主資本合計		43,146	45,005
II 評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金		1,153	1,563
評価・換算差額等合計		1,153	1,563
III 新株予約権		104	74
純資産合計		44,404	46,642
負債純資産合計		104,758	103,703

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
		金額	金額
I 売上高		74,292	69,168
II 売上原価		50,466	47,101
売上総利益		23,826	22,067
III 販売費及び一般管理費		19,705	19,331
営業利益		4,121	2,735
IV 営業外収益			
受取利息		68	67
受取配当金		603	765
不動産賃貸収入		124	124
為替差益		163	563
その他		76	99
営業外収益合計		1,036	1,621
V 営業外費用			
支払利息		281	238
不動産賃貸原価		39	37
その他		6	15
営業外費用合計		327	292
経常利益		4,830	4,065
VI 特別利益			
固定資産売却益		10	3
特別利益合計		10	3
VII 特別損失			
固定資産売却損		1	—
固定資産除却損		22	15
特別損失合計		24	15
税引前四半期純利益		4,817	4,053
法人税、住民税及び事業税		1,434	595
法人税等調整額		140	504
法人税等合計		1,574	1,099
四半期純利益		3,242	2,953

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。